Superest, ut de iis adhuc verba faciamus, quæ ex mss. exemplaribus jam primum excusis incrementa atque ornamenta duxerit Maurina editio. Non levem sane Lovanienses theologi congesserant copiam codicum manu exaratorum et tamen omnes fere unum

suppeditaverat Belgium, si Anglicanos nonnullos, A sed qui serius ad manum pervenerant, excipias. Longe igitur uberior variantium lectionum messis ex Gallicanis, monasteriorum imprimis, Bibliothecis expectari poterat, quarum colligendarum industria magis etiam accendebatur beneficio tam insigni, quam imperato. Nimirum centum ipsi jam expleti erant anni, cum sub auspiciis Sixti, dein Clementis VIII, novam Augustini operum editionem Vaticanis codicibus superstruendam aggressi erant Petrus Morinus, Vaticanæ typographiæ præfectus, Adrianus abbas, Orléans, doctor Parisiensis, aliique docti viri, confecti et numero exemplarium manuscriptorum et bonitati, quippe quæ plurima adeo continere affirmarent, quæ in Lovaniensi editione quantumvis accurata desiderarentur. Collati itaque sunt Lovanienses libri cum Vaticanis codicibus perquam accuratissime et ad marginem appositæ variantes lectiones ad adornandam editionem, cui cardinalis Veronæ sacri collegii princeps præfectus fuit. Verum cum res effectu caruisset, omnes illæ variationes jussu Clementis X per cardinalem Bonam cum Benedictinis sunt communicatæ, ut iis in nova editione sua uterentur. Tum vero undequaque tum ex suis, tum alienis per Galliam bibliothecis conquirere cœperunt subsidia, et non solum in sancti Germani Parisiensi, sed et in aliis aliarum provinciarum congregationis suæ monasteriis sodales ad conferendos codices atrinxerunt. Ac horum quidem omnium immensa plane fuit copia, ex quibus textus quam plurimis in locis vere emendatus est, in aliis tamen locis potiores tantum lectiones variantes subnotatæ sunt. Emendationum autem, juxta quam varietatum commemoratio partim, ut in Lovaniensi, fit indiculo post ipsos genuinos libros exhibitio, in quo etiã exemplaria, quæ in singulis comparata sunt, nominatim demonstrantur; partim vero sub ipso statim textu, cujus distractionis causas nec ab editoribus proditas invenimus, nec ipsi assequi potuimus. Qui vero in appendices rejecti sunt libri, etsi non omnino expertes fuerunt hujus curæ, simili tamen annotatione non gaudent.

(a) Oudin. Comment. T. I, p. 954 sqq.; M. Bibl. Eccl. Colon. p. 761; Hist. litt. de la Congrégation de S.-Maur. p. 292.

(b) Exstant de hac editione multæ tam justæ descriptiones, quam relationes breviores, quarum nonnullas haud gravate commemorabimus. Ac primo loco nominanda sunt diaria erudita, quæ, simul ac singuli tomi prodierant, eos indicantur. Quo pertinent Diarium Erud. Gall. (*Journal des Sav.*) Parisiense (40), ad tomum I, April. 1679, p. 96; ad tomum II, ibid., p. 114; ad tomum III, ibid., Aug. 1680, p. 272; ad tomum IV, ibid., Novemb. 1683, p. 325; ad tomum V, ibid., Febr. 1684, p. 46; ad tomum VI, ibid., Dec. 1685, p. 545; ad tomum VII, ibid., Jan. 1686, p. 18; ad tomum VIII, ibid., Septemb. 1688, p. 415; ad tomum IX, ibid., eodem mense et anno, p. 422; — Acta Erud. Lips. tom. II 1683, in Jan., p. 1-5; tom. VII, 1688, Novemb. p. 1618-23. Frequentior etiã in commentariis litterariis occurrit ejus memoria, veluti apud Caveum in Hist. lit. tom I ed. prior. Lond. p. 242, ed. Oxon. a

Denique nefas videbitur, si eorum, qui præcipuas tanti laboris partes sustinuerant, nomina sileamus. Initio igitur cura hujus editionis commissa fuit a præpositis congregationis istius P. Francisco Delfau, qui prospectum ejus publicasse traditur a. 1671. Cum autem edito a. 1675 libro, cujus tit., *l'Abbé Com-mendataire*, exsilii pœnam iste mernisset, concedita est relicta ab eo provincia P. Thomæ Blampino, quem in diversis partibus diversi sodales juvarunt. Ac Petro quidem Constantio debentur censura et indices omnium tractatum suppositiorum ac præterea sermonum recensio. Vitam Augustini composuerunt, seu ex Tillemontii commentariis, paucis mutatis, traduxerant Hugo Vaillantius et Jacobus de Frische (Ambrosii editor). Tabulam generalem atque indices confecit Claudius Guesnié. Nicolaus denique Goyssot impressioni præfuit ac corrigendarum de prelo plugarum curam molestissimam in se recepit et præclare administravit. Nihil autem a celeberrimo Joanne Mabillonio huic editioni accessit, quam epistola dedicatoria ad Ludovicum XIV, unde recte quidem, sed nimia fere contentione, Oudinus reprehendit Caveum, qui in Historia sua litteraria hanc editionem duce et *ἑρπυδιώτα* Mabillonio esse perfectam scripserat (a). De ornatu ac splendore operis, digno et hoc nomine quod regi offerretur, dicere supersedemus, hoc unum adjicientes, Augustini effigiem æri impressam simul cum tomo XI exhiberi (b). Gravem autem hæc Benedictinorum Patrum opera reprehensionem passa est ab Richardo Simonio in *Bibl. Crit.* T. III, p. 101-116, iterumque in *Censura Bibl. Eccl. Dupinii* T. I p. 147. Et primum quidem universe succenset iis, qui novissemper omnium operum scriptorum ecclesiasticorum iterationibus medendum esse existiment superiorum vitis aut defectibus, quod multo aptius et commodius, minori item sumptu fieri posset, si libri singulares minimæ molis, sed a judicio auctorum suorum tanto ditiores ederentur, in quibus vel integra recensio vel supplementa et variarum lectionum delectus prostarent, cujusmodi exempla producit, Arcudii *Collationes Isidorianas* et *Combesii Basilium*

1740 p. 292-298; Jo. Fabricium in *Hist. bibliothecæ propriæ* T. I (1717), p. 203-29; † Oudin. in *Comment. de SS. Eccl.* T. I., pag. 954-85; † in *Bibl. Magna Eccles. Colon.* T. I (a. 1734), p. 764-65; in *Bibl. Crit. Sacra et Prof. Michael a S. Josepho*, T. I (a. 1741), pag. 419-23; in *Bibl. Casan. Cat.* T. I (1761), pag. 338-40; in *Bibl. Augustiniana Jo. Fel. Ossingeri* (a. 1768), p. 1-8. Quorum potiores et accuratiores appositio signo crucis distinguitur. Possem etiã hic commemorare Dupinium T. III p. 160 seqq. et Ceillierium in *Hist. gén. des aut. eccl.* T. XI p. 41, T. XII p. 255 (a. 1744). Sed hi non tam editionis curam habuerunt, quam indicem Augustini scriptorum juxta eandem contexerunt, argumento uniuscujusque et occasione ubique fusiis declarato. Jam qui unum forte aut alterum ex hisce libris, aut omnes juxta ad manum habent, comparent, si lubet, nostra cum iisdem et cognoscent, spero, nobiscum liberit aliorum industria frui, an ipsi excusserimus singula.

*integro recensitum*, et in ipso Augustino simile laudavimus supra *supplementum Vignerii*. Quam viri docti æque ac sagacis sententiam nobis etiam haud displicere fatemur, tametsi veram omnino et justam non censeamus. Etenim in re litteraria, quemadmodum in vita communi dandum est aliquid temporis et delicatiorum aut nummatorum hominum oblectamentis. Rarescunt porro ipso temporis lapsu et usu antiquiorum editionum exemplaria, et si in plures regiones perferenda sunt, quamvis sæpe repetita, haud facile obveniunt. Quod in Lovaniensi editione manifestum, cujus Antuerpiensis descriptionis exempla per Germaniam sunt rarissima, ex Gallicanis nonnisi pauca et unius fere impressionis, primæ scilicet a. 1586 ostendi solent. Ut nihil dicam de *Vignerii Supplemento*, quod per multas B puto bibliothecas frustra quæseris, sine quo tamen omnia Lovaniensis hujus recensioneis apographa manca esse constat. Illud autem omnino præter veritatem contendit Simonius, novam Augustini editionem post Lovaniensem locum non habuisse et iniquius statuit, Lovaniensem Benedictinæ multis ex causis esse præferendam, idemque dicemus, si iudicium hocce suum ad reliquas Benedictinorum Patrum Latinorum vel Græcorum editiones extendere velit, e quibus vix ullus est, Hilarius ipse excipit, quin recentem tunc ab ingeniis eruditorum et preli munditiæ cultum desiderasset. Ut vero ad ea tandem accedamus, quæ in ipsa hac Patrum Maurinorum opera vel perperam, vel imperite facta esse queritur, reprehendit primum, omissas esse notas Lovaniensium theologorum Ecclesiæ catholicæ causæ tam utiles (nam id sibi vult *si importantes à la religion*). Nec vero eam excusationem admittendam censet, qua ab omnibus omnino theologicis notis sese abstinuisse affirmant. Quippe quod partim ab iis factum esse negat, partim damnat, quod criticis observationibus æque in theologia ac in Grammatica, quam solam exercuerint, locus fuerit. At majus his omnibus opprobrium est, et quod non parum hujus editionis pretium elevaret, si satis ille probasset, defuisse monachis eis omnes, quas critices munus sibi postulet, facultates, doctrinam, iudicium et acumen. Præbet exempla aliquot, in quibus non neget, non admodum scite eos esse versatos, sed pleraque omnia versionem locorum veteris aut novi Testamenti concernunt, in quibus si timidius aut etiam non docte satis aliquid elocuti sint, quis tanto stomacho ferat? Præterea pauca sunt, et licet de multis ea speciminis quasi loco exhibere se significat, et in altera quidem harum censurarum ad librum justæ magnitudinis conficiendum materiam de prætermissis et perperam dictis sibi suppetere scripserit; tamen quoniam hunc talem librum non scripsit, nec exemplorum numerum usquam auxit, illud viri hujus iudicium non temere quisquam suscipiat. Illam vero critices partem, quæ ad genuitatem et integritatem librorum tendit, de qua semper hujus congregationis monachi præclare meruisse exi-